



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2021 № 855-п  
г. Ярославль

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
области от 30.03.2021 № 169-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 30.03.2021 № 169-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Развитие образования в Ярославской области» на 2021 – 2024 годы и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий  
обязанности Председателя  
Правительства области

Р.А. Колесов

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 06.12.2021 № 855-н

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Развитие образования в Ярославской области» на 2021 – 2024 годы

1. Позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» и «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

<p>Объемы и источники финансирования Государственной программы</p>	<p>всего по Государственной программе – 81 946,7 млн. руб., из них:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- федеральные средства: 2021 год – 1 959,7 млн. руб.;</li> <li>2022 год – 1 996,2 млн. руб.;</li> <li>2023 год – 1 476,2 млн. руб.;</li> <li>2024 год – 8,0 млн. руб.;</li> <li>- областные средства: 2021 год – 20 026,8 млн. руб.;</li> <li>2022 год – 17 020,1 млн. руб.;</li> <li>2023 год – 18 608,1 млн. руб.;</li> <li>2024 год – 18 584,1 млн. руб.;</li> <li>- местные бюджеты: 2021 год – 826,7 млн. руб.;</li> <li>2022 год – 729,5 млн. руб.;</li> <li>2023 год – 661,2 млн. руб.;</li> <li>- иные источники: 2021 год – 50,0 млн. руб.</li> </ul>
<p>Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- ведомственная целевая программа департамента: всего – 78 785,8 млн. руб., из них: 2021 год – 21 624,1 млн. руб.;</li> <li>2022 год – 18 370,3 млн. руб.;</li> <li>2023 год – 20 207,6 млн. руб.;</li> <li>2024 год – 18 583,7 млн. руб.;</li> <li>- региональная целевая программа «Образование в Ярославской области»: всего – 2 842,0 млн. руб., из них: 2021 год – 935,7 млн. руб.;</li> <li>2022 год – 1 365,5 млн. руб.;</li> </ul>

	2023 год – 532,4 млн. руб.; 2024 год – 8,4 млн. руб.; - региональная целевая программа «Содействие занятости – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области»: всего – 318,9 млн. руб., из них: 2021 год – 303,4 млн. руб.; 2022 год – 10,0 млн. руб.; 2023 год – 5,5 млн. руб.
--	---

2. Раздел 1 таблицы пункта 3 раздела V дополнить подпунктами 1.17, 1.18 следующего содержания:

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Плановое значение показателя				
			базовое, 2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8
1.17.	Уровень образования	процентов	-	74,85	75,16	75,62	76,40
1.18.	Эффективность системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи	процентов	26,36	26,83	27,32	27,81	28,31

3. Раздел VI изложить в следующей редакции:

«VI. Ресурсное обеспечение Государственной программы

№ п/п	Источники финансирования	Всего	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации			
			2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7
1.	Ведомственная целевая программа департамента	78 785 794,196	21 624 121,849	18 370 315,860	20 207 628,646	18 583 727,841
1.1.	Предусмотрено законом об областном бюджете	58 073 515,682	20 839 500,583	17 677 699,958	19 556 315,141	0,000
	- областные средства	55 009 898,642	19 731 150,243	16 695 020,558	18 583 727,841	
	- федеральные средства	3 063 617,040	1 108 350,340	982 679,400	972 587,300	
1.2.	Справочно (за рамками закона об областном бюджете)	20 712 278,514	784 621,266	692 615,902	651 313,505	18 583 727,841
	- областные средства	18 583 727,841				
	- местные бюджеты	2 128 550,673	784 621,266	692 615,902	651 313,505	18 583 727,841
2.	Региональная целевая программа «Образование в Ярославской области»	2 842 017,325	935 698,606	1 365 535,986	532 407,525	8 375,208
2.1.	Предусмотрено законом об областном бюджете	2 711 234,257	860 093,535	1 328 634,987	522 505,735	0,000
	- областные средства	571 769,757	222 910,935	324 682,587	24 176,235	

1	2	3	4	5	6	7
	- федеральные средства	2 139 464,500	637 182,600	1 003 952,400	498 329,500	
2.2.	Справочно (за рамками закона об областном бюджете)	130 783,068	75 605,071	36 900,999	9 901,790	8 375,208
	- областные средства	335,008				335,008
	- федеральные средства	8 040,200				8 040,200
	- местные бюджеты	72 377,860	25 575,071	36 900,999	9 901,790	
	- иные источники	50 030,000	50 030,000			
3.	Региональная целевая программа «Содействие занятости – создание условий дошкольного образования для детей в Ярославской области»	318 908,204	303 408,204	10 000,000	5 500,000	0,000
3.1.	Предусмотрено законом об областном бюджете	302 381,929	286 881,929	10 000,000	5 500,000	0,000
	- областные средства	73 343,329	72 723,329	400,000	220,000	
	- федеральные средства	229 038,600	214 158,600	9 600,000	5 280,000	
3.2.	Справочно (за рамками закона об областном бюджете)	16 526,275	16 526,275	0,000	0,000	0,000
	- местные бюджеты	16 526,275	16 526,275			
	Итого по Государственной программе	81 946 719,725	22 863 228,659	19 745 851,846	20 745 536,171	18 592 103,049
	Предусмотрено законом об областном бюджете	61 087 131,868	21 986 476,047	19 016 334,945	20 084 320,876	0,000
	- областные средства	55 655 011,728	20 026 784,507	17 020 103,145	18 608 124,076	0,000
	- федеральные средства	5 432 120,140	1 959 691,540	1 996 231,800	1 476 196,800	0,000
	Справочно (за рамками закона об областном бюджете)	20 859 587,857	876 752,612	729 516,901	661 215,295	18 592 103,049
	- областные средства	18 584 062,849	0,000	0,000	0,000	18 584 062,849
	- федеральные средства	8 040,200	0,000	0,000	0,000	8 040,200
	- местные бюджеты	2 217 454,808	826 722,612	729 516,901	661 215,295	0,000
	- иные источники	50 030,000	50 030,000	0,000	0,000	0,000

4. В ведомственной целевой программе департамента образования Ярославской области на 2021 – 2024 годы (приложение 1 к Государственной программе):

4.1. В позиции «Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы» паспорта ведомственной целевой программы цифры «78 389,9» заменить цифрами «78 785,8», цифры «957,5» — цифрами «1 108,4», цифры «19 511,8» — цифрами «19 731,2», цифры «759,0» — цифрами «784,6».

4.2. В разделе «Задачи и мероприятия ведомственной целевой программы»:

4.2.1. В пункте 1:

4.2.1.1. В строке «Задача 1. Организация предоставления государственных услуг и выполнения работ в сфере образования»:

- в графе 6 цифры «3 795 640,696» заменить цифрами «3 844 692,278»;

- в графе 7 цифры «40 363,649» заменить цифрами «72 054,289»;

- в графе 8 цифры «3 755 277,047» заменить цифрами «3 772 637,989».

4.2.1.2. В подпункте 1.1, графах 6, 8, цифры «1 006 314,045» заменить цифрами «1 005 052,420».

4.2.1.3. В подпункте 1.5, графах 6, 8, цифры «142 743,800» заменить цифрами «142 575,800».

4.2.1.4. В подпункте 1.7, графах 6, 8, цифры «336 547,276» заменить цифрами «338 536,447».

4.2.1.5. В подпункте 1.10, графах 6, 8, цифры «328 861,415» заменить цифрами «333 247,561».

4.2.1.6. В подпункте 1.11, графах 6, 8, цифры «84 706,670» заменить цифрами «96 815,261».

4.2.1.7. В подпункте 1.15, графах 6, 8, цифры «18 273,000» заменить цифрами «17 801,942».

4.2.1.8. В подпункте 1.16, графах 6, 8, цифры «30 102,371» заменить цифрами «29 556,525».

4.2.1.9. В подпункте 1.24, графах 6, 8, цифры «16 729,488» заменить цифрами «18 053,051».

4.2.1.10. Подпункт 1.27, графы 6, 7, дополнить цифрами «31 690,640».

4.2.2. В пункте 2:

4.2.2.1. В строке «Задача 2. «Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся»:

- в графе 6 цифры «16 177 575,271» заменить цифрами «16 346 553,125»;

- в графе 8 цифры «15 271 328,151» заменить цифрами «15 440 306,005».

4.2.2.2. В подпункте 2.1, графах 6, 8, цифры «98 817,414» заменить цифрами «98 017,548».

4.2.2.3. В подпункте 2.2, графах 6, 8, цифры «7 985 799,800» заменить цифрами «7 987 458,381».

4.2.2.4. В подпункте 2.4, графах 6, 8, цифры «616 886,264» заменить цифрами «617 070,605».

4.2.2.5. В подпункте 2.6, графах 6, 8, цифры «130 287,989» заменить цифрами «131 736,071».

4.2.2.6. В подпункте 2.7, графах 6, 8, цифры «5 589 865,587» заменить цифрами «5 784 418,530».

4.2.2.7. В подпункте 2.8, графах 6, 8, цифры «271 638,515» заменить цифрами «251 247,845».

4.2.2.8. В подпункте 2.9, графах 6, 8, цифры «329 330,692» заменить цифрами «321 655,135».

4.2.3. В пункте 3:

4.2.3.1. В строке «Задача 3. Обеспечение государственной поддержки муниципальных образовательных систем»:

- в графе 6 цифры «1 008 914,457» заменить цифрами «1 069 193,946»;

- в графе 8 цифры «248 269,679» заменить цифрами «282 914,249»;

- в графе 9 цифры «758 986,347» заменить цифрами «784 621,266».

4.2.3.2. В подпункте 3.2:

- в графе 6 цифры «934 330,238» заменить цифрами «967 826,654»;

- в графе 8 цифры «175 343,891» заменить цифрами «209 988,461»;

- в графе 9 цифры «758 986,347» заменить цифрами «757 838,193».

4.2.3.3. В подпункте 3.3:

- в графе 6 цифры «2 335,819» заменить цифрами «2 440,983»;

- графу 9 дополнить цифрами «105,164».

4.2.3.4. В подпункте 3.4:

- в графе 6 цифры «67 248,400» заменить цифрами «88 926,309»;

- в графе 8 цифры «67 248,400» заменить цифрами «62 248,400»;

- графу 9 дополнить цифрами «26 677,909».

4.2.4. В пункте 4:

4.2.4.1. В строке «Задача 4. Обеспечение мероприятий по совершенствованию условий образовательного процесса и мотивации участников образовательного процесса»:

- в графе 6 цифры «246 129,000» заменить цифрами «244 522,000»;

- в графе 8 цифры «236 899,000» заменить цифрами «235 292,000».

4.2.4.2. Подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/мероприятия	Результат выполнения задачи		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования (тыс. рублей)				Исполнитель и учётники мероприятия
		наименование (единица измерения)	плановое значение		всего	федеральные средства	областные средства	местные бюджеты	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.3.	Проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями сферы образования			2021	467,000		467,000		ДО ЯО
				2022	600,000		600,000		
				2023	600,000		600,000		
				2024	600,000		600,000		

4.2.4.3. В подпункте 4.4, графах 6, 8, цифры «689,000» заменить цифрами «755,000».

4.2.4.4. Подпункт 4.5 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.5.	Мероприятия, направленные на модернизацию и сопровождение информационных ресурсов системы образования			2022	2 670,353		2 670,353		ДО ЯО
				2023	3 160,000		3 160,000		
				2024	3 160,000		3 160,000		

4.2.4.5. Подпункт 4.8 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
4.8.	Грантовая поддержка государственных (муниципальных) бюджетных и автономных образовательных организаций Ярославской области – победителей конкурсного отбора организаций на присвоение статуса региональной инновационной площадки			2021	300,000		300,000		ДО ЯО
				2022	340,000		340,000		
				2023	340,000		340,000		
				2024	340,000		340,000		

4.2.5. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
5.	Задача 5. Проведение социально значимых массовых			2021	119 160,500	119 160,500			



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	мероприятий в сфере образования								
		проведен Всероссийский форум профессиональной ориентации «ПроеКТОриЯ»	да	2021					
	Организация и проведение Всероссийского форума профессиональной ориентации «ПроеКТОриЯ»			2021	119 160,500	119 160,500			ДО ЯО

4.2.6. В строке «Итого по ведомственной целевой программе»:

- в графе 6 цифры «21 228 259,424» заменить цифрами «21 624 121,849»;
- в графе 7 цифры «957 499,200» заменить цифрами «1 108 350,340»;
- в графе 8 цифры «19 511 773,877» заменить цифрами «19 731 150,243»;
- в графе 9 цифры «758 986,347» заменить цифрами «784 621,266».

4.3. В Порядке предоставления и распределения субсидии местным бюджетам на повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере образования (приложение 2 к ведомственной целевой программе департамента образования Ярославской области на 2021 – 2024 годы):

4.3.1. Подпункт 7.1 пункта 7 после слов «не ниже» дополнить словами «95 процентов от».

4.3.2. В пункте 9:

4.3.2.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Коэффициент повышения заработной платы педагогических работников муниципальных организаций в сфере образования, реализующих программы дополнительного образования детей ( $k_{II}$ ), рассчитывается по формуле:

$$k_{II} = 1,3 \times \Gamma_{2019} \times \Gamma_{2020} \times \Gamma_{2021},$$

где».

4.3.2.2. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

« $\Gamma_{2020}$  – коэффициент, определяемый исходя из 50 процентов от процента роста размера плановой среднемесячной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в 2020 году по отношению к 2019 году».

4.3.2.3. После абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

« $\Gamma_{2021}$  – коэффициент, определяемый исходя из 50 процентов от процента роста размера плановой среднемесячной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в 2021 году по отношению к 2020 году».